
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 63 del 
28-02-

2019 
N° Cron. Gen. 107 data reg. 

28-02-

2019 

Oggetto: 

INTERVENTI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA COMUNALE PER LA FRAZIONE ROCCA DI MONTECALVO 

INTERESSATA DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24/08/2016 E SEGUENTI  

1° STRALCIO - Indizione manifestazione interesse per individuazione 

operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto, del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016 e successive repliche, è stato interessato da forti 

eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati ed alle infrastrutture pubbliche, ecc; 

 

Visti: 

- il Decreto Legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, ad oggetto: Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24/08/2016, art. 15-ter; 

- l’ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri nr. 408 

art.4; 

 

Visto il 3° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della viabilità approvato dalla Direzione Generale 

Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota Prot.0003304 del 30/03/2018, trasmesso 

dall’Anas Gruppo Fs Italiane prot. CDG-0184127-P del 06/04/2018, acquisito al protocollo dell’Ente al n.5561 in 

pari data; 

 

Dato atto che nell’ambito di questo 3° stralcio – 1° fase del Programma, sono previsti n°3 interventi per complessivi 

€ 7.397.500,00, destinati alla messa in sicurezza e ripristino viabilità delle infrastrutture viarie danneggiate dal 

sisma, tra cui il ripristino e messa in sicurezza della S.C. Rocca di Montecalvo il cui importo ammesso è pari a 

complessivi € 2.219.250,00; 

 

Visto che: 

- a seguito di richiesta, l’ANAS s.p.a. con nota prot.CDG-0288297-P del 30/05/2018, assunta al protocollo 

dell’Ente al n.8512 dl 31/05/2018, dava indicazioni circa la rimodulazione in due fasi dell’intervento; 

- quello in oggetto riguarda un 1° stralcio di € 250.000,00 dell’intervento complessivo;  

 

Considerato che in tale contesto l’obiettivo primario per l’Amministrazione Comunale è quello di realizzare nel 

minor tempo possibile, tutte le opere necessarie per la messa in sicurezza di un tratto di strada la cui riapertura 

permetterebbe l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza e/o demolizione dei fabbricati danneggiati dal 

sisma, le operazioni necessarie per la progettazione degli interventi sugli stessi nonché il rientro degli abitanti negli 

edifici agibili; 

 

Visto che  

- con deliberazione della G.C. n.166 del 24/08/2018 venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 250.000,00; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- a seguito di ulteriori approfondimenti progettuali sono emerse ulteriori criticità che hanno reso necessario un 

intervento più ampio del previsto; 

- con deliberazione della G.C. n.212 del 06/11/2018 è stato approvato l’aggiornamento del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per gli interventi in oggetto, dell’importo complessivo di € 460.000,00; 

- con deliberazione della G.C. n.230 del 20/12/2018 è stato approvato il esecutivo dei lavori in oggetto; 

- il progetto ha ricevuto la dichiarazione di coerenza da parte del Soggetto Attuatore per il ripristino della 

viabilità nei territori interessati dagli eventi sismici 2016 (ANAS) con nota prot.CDG-0031344-P del 

18/01/2019, assunto an protocollo dell’Ente n.686 in pari data; 

 

CONSIDERATO che:  

- può essere dato corso all'appalto dei lavori suddetti; 

- si intende procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera c) (come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 

145), e 63 del d.lgs. 50/2016, con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d. lgs. 50/2016 

preceduta da gara ufficiosa tra quindici operatori qualificati da scegliere mediante sorteggio fra quelli 

inseriti nell’elenco formato a seguito dell’avviso approvato con la presente determinazione; 

 

PRECISATO, che ai sensi dell’art 37, comma 1 e 4 del DLgs 50/201, l’acquisizione del lavoro avverrà tramite la 

Stazione Unica Appaltante; 

 
VISTO lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione degli operatori 

economici, fra cui sceglierne dieci mediante sorteggio, da invitare a successiva procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

 

VISTO il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI AVVIARE, per le motivazioni esposte in premessa, un’indagine di mercato per individuare n.15 operatori 

economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera c) (come 

modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145) e 63 del d.lgs. n.50/2016 per l’affidamento dell’appalto relativo 

agli “Interventi urgenti per la messa in sicurezza della strada comunale per la frazione Rocca di Montecalvo 

interessata dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti – 1° stralcio”; 

 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione degli 

operatori economici, fra cui sceglierne quindici mediante sorteggio (modalità prevista nelle Linee Guida Anac n.4), 

da invitare a successiva procedura negoziata, predisposto dal Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune, e 

allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

 

DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art 37, comma 1 e 4 del DLgs 50/201, l’acquisizione del lavoro avverrà tramite 

la Stazione Unica Appaltante; 

 
DI DARE ATTO che al progetto in oggetto è stato attribuito CUP F69J18000200001; 

 

DI DAR ATTO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 28-02-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  28-02-2019 al 15-03-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 28-02-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


